Item, daß du deinem Nächsten kein Leid, Schaden noch Gewalt tuft, noch einerlei Weise [in irgendeiner Weise] zu nahe siehest, es treffe seinen Leib, Gemahl, Gut, Ehre oder Recht an, wie es nacheinander geboten ist, ob du gleich Raum und

**324]** Et haec quoque primi ac praecipui praeccepti, ex quo cetera omnia manant [R. 485 et ebulliunt, sententia est et vera ac genuina interpretatio, ita ut hoc verbum (*Non habebis Deos alienos*) nihil aliud simplicissime expositum in se complectatur quam hoc ipsum, quod hic exigitur, nempe: Tu me velut unicum et verum Deum tuum metuas, me ames, tuam fiduciam in me solum reiicias, volo. Ubi enim eiusmodi erga Deum cor erectum est, hoc et praesens et reliqua praeccepta omnia ad unum complevit. Contra quicumque aliud in coelis aut in terra pertimescit et amat, neque hoc **325]** neque alia ulla servabit. Ita tota Scriptura passim hoc unum praecceptum docuit et subinde inculcavit, neque non omnia ad haec duo, nempe timorem Dei et fiduciam, retulit. Cum primis vero propheta David nihil aliud paene per omnes psalms docet, velut cum inquit Ps. 147, 11: *Beneplacitum est Domino super timentes eum et in eis, qui sperant super misericordia eius*. Quasi totum praecceptum unico versiculo explicatum esset, eiusque haec summa foret: Illi Deo summe placent, quibus non sunt dii alieni.

**326]** Ad eum modum primum praecceptum lucere debet deque se splendorem emittere, ut aliis omnibus lucem praebet. Quamobrem haec verba per omnia praeccepta penetrare debent, veluti ligneus in sertis circulus, ut finem cum principio copulent et omnia uno quasi fasce complectantur, ut subinde reptantur animo, ne memoriae excidant, nempe in secundo praeccepto, ut Deum metuamus, eius nomine non foede ac impie abutamus ad execrandum, maledicendum, mentientium, fallendum aliasque improbitates et vitia exercenda, verum bene et recte eo utamur, invocando, precando, laudando et gratias agendo, amore ac fiducia Dei incitati, iuxta primi praeccepti constitutionem. Similiter eo ipso metu, amore atque fiducia incitandi sumus, ut eius verbum non contemptim respuamus aut delicati fastidiamus, sed avidè discamus, libenter audiamus, sacrosanctum, pretiosum et honorificum habeamus.

**327]** Ita quoque deinceps per reliqua praeccepta, virtute primi erga proximum [R. 486 observanda, gradus faciendi sunt, ut parentes, dominos ac omnes magistratus honorantes habeamus in pretio, libenter eisdem obediētes obsequamur, non quidem ob illorum, sed divinae voluntatis auctoritatem. Neque enim tibi parentes respiciendi sunt, neque quidquam illis gratificandum aut omittendum, sed eo fac respicias, quidnam rei Deus a te exigit, quod fidenter a te postulaturus est. Qua in re, si negligens fueris, iratum ac saevum iudicem. sin feceris, clementem Patrem experiere.